COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER

SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 37/2011 (Apensados os Projetos

de Lei nº 463/2011, nº 5.138/2013, nº 4.679/2012, nº 5.306/2013 e

nº 5.807/2013).

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. Jaime Martins)

Requer a realização de Encontro

Regional na Assembléia Legislativa de

Minas Gerais - ALMG, com a participação

do Governador do Estado de Minas, dos

três Senadores de MG e do Presidente da

Associação de Municípios Mineradores do

Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Encontro Regional na Assembléia Legislativa de Minas

Gerais - ALMG.

Solicito que sejam convidadas para participar do Encontro

Regional as seguintes autoridades:

- Sr. Antonio Augusto Anastasia, Governador do Estado de Minas Gerais;

- Sr. Aécio Neves, Senador da República;

- Sr. Clésio Andrade, Senador da República;

- Sr. Zezé Perrella, Senador da República;

2

- Membros da Comissão de Minas e Energia da Almg;

- Sr. Celso Cota, Presidente da Associação dos Municípios Mineradores de

Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

É fundamental que a discussão do novo marco da

mineração ocorra de forma descentralizada, com a realização de Encontros

Regionais nos principais Estados Mineradores. Sempre é bom lembrar que

Minas Gerais é o principal Estado minerador do Brasil.

Nesse contexto, é essencial a realização do Encontro

Regional ora proposto, para o qual peço o apoio dos nobres Pares desta

Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2013.

Deputado JAIME MARTINS